[image: КняжпогостскийМР-герб]«КНЯЖПОГОСТ»
МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.10. 2023 					                                   № 415

	О внесении дополнений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 25.08.2020 № 560 «Об утверждении порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования муниципального района «Княжпогостский»

В соответствии с Федеральными законами от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 25.08.2020№ 560 «Об утверждении порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» (далее- постановление) следующее дополнение:
1.1. Дополнить постановление разделом 9 следующего содержания:

«9. Требования к размещению и внешнему виду
нестационарных торговых объектов

              Общие требования к размещению нестационарных торговых объектов

    9.1. На НТО должна располагаться вывеска с указанием фирменного наименования хозяйствующего субъекта, его местонахождения (адрес), режима работы.
    9.2. При определении (установлении) режима работы должна учитываться необходимость соблюдения тишины и покоя граждан. Режим работы должен соответствовать режиму, установленному хозяйствующим субъектом.
    9.3. При размещении НТО должен быть предусмотрен удобный подъезд автотранспорта, не создающий помех для прохода пешеходов и покупателей. Разгрузку товара следует осуществлять без заезда автомашин на тротуар.
[bookmark: _GoBack]    9.4.  Транспортное обслуживание НТО и загрузка их товарами не должны затруднять и снижать безопасность движения транспорта и пешеходов.
    9.5. Запрещается использование тротуаров, пешеходных дорожек, газонов, элементов благоустройства для подъезда транспорта к зоне разгрузки товара, для стоянки автотранспорта, осуществляющего доставку товара, а также реализация товаров.
    9.6. Размещение НТО должно обеспечивать свободное движение пешеходов и доступ потребителей к объектам, в том числе создание безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных групп населения, беспрепятственный подъезд спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях. Для обеспечения безопасного прохода пешеходов при размещении нестационарных торговых объектов должна быть обеспечена ширина пешеходной части тротуара не менее 2,5 метра.
    9.7. НТО, для которых, исходя из их функционального назначения, а также по санитарно-гигиеническим требованиям и нормативам требуется подключение к сетям водоснабжения и водоотведения, могут размещаться вблизи инженерных коммуникаций при наличии технической возможности подключения.
    9.8. Техническая оснащенность НТО должна отвечать санитарным, противопожарным, экологическим правилам, правилам продажи отдельных видов товаров, соответствовать требованиям безопасности для жизни и здоровья людей, условиям приема, хранения и реализации товара, а также обеспечивать соблюдение условий труда и правил личной гигиены работников.
    9.9. НТО должны отвечать удобству и функциональности для осуществления торговой деятельности.
    9.10. Хозяйствующие субъекты обязаны обеспечивать уход за внешним видом НТО: содержать в чистоте и порядке, своевременно красить и устранять повреждения на вывесках, конструктивных элементах, производить уборку и благоустройство прилегающей территории, удалять несанкционированную рекламу с объекта. Повреждения на НТО должны быть устранены хозяйствующими субъектами в течение одного месяца с момента возникновения повреждений.
    9.11. Не допускается складирование товара, упаковок, мусора на прилегающей территории, элементах благоустройства.
   9.12. Хозяйствующие субъекты несут ответственность за соблюдение требований действующего законодательства, в том числе требований настоящих Условий, а также
за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договором на размещение НТО.
    9.13. Не допускается размещение НТО в местах, не включенных в схему размещения НТО.

                    Требования к внешнему виду нестационарного торгового объекта:

    9.14. Размещение и внешний вид НТО должны соответствовать действующим градостроительным, строительным, архитектурным, пожарным, санитарным и иным нормам, правилам и нормативам.
 9.15. Для устройства (изготовления) НТО и его отделки могут применяться любые современные материалы. Предпочтение следует отдавать легким металлическим конструкциям с остеклением из витринного стекла (простого или тонированного). Для облицовки использовать стальные профилированные листы с полимерным покрытием, «сэндвич - панели», композитный материал или иной аналогичный по эксплуатационным и эстетическим свойствам материал.
Для изготовления (модернизации) нестационарного торгового объекта и его отделки должны применяться современные сертифицированные (в том числе пожаробезопасные) материалы, имеющие качественную и прочную окраску, отделку и не изменяющие своих эстетических и эксплуатационных качеств в течение всего срока эксплуатации нестационарного торгового объекта. При этом в проектах нестационарных торговых объектах не допускается применение кирпича, блоков, бетона, рулонной и шиферной кровли.
9.16. Колористическое решение НТО необходимо применять с учетом концепции общего цветового решения застройки улицы.
Цветовое решение фасадов НТО принимается с использованием преимущественно светлых, натуральных оттенков (светло-бежевый, бежевый, светло-серый). Декоративные элементы фасадов, фризы, карнизы, отделка оконных и дверных блоков допустима контрастных по отношению к основному цвету оттенков.
9.17. Если владельцем предполагается размещение НТО, внешний вид которого не предусмотрен настоящими требованиями, согласование внешнего вида НТО осуществляется главным архитектором администрации МР «Княжпогостский» при наличии индивидуального проектного решения.
9.18. При содержании и иных работах на внешних поверхностях нестационарных строений, сооружений не допускаются: эксплуатационные деформации внешних поверхностей: растрескивания (канелюры), осыпания, трещины, плесень и грибок, пятна выгорания цветового пигмента, коробления, отслаивания, коррозия, высолы, потеки, пятна ржавчины, пузыри, свищи, обрушения, провалы, крошения, пучения, расслаивания, дыры, пробоины, заплаты, вмятины, выпадение облицовки и креплений, иные визуально воспринимаемые разрушения облицовки, фактурного и красочного (штукатурного) слоев; разрушение архитектурно-строительных изделий, архитектурного декора: деструкции гипсового материала, обнажения крепежных элементов, утраты материала и (или) лакокрасочного слоя, потеря пластики декора из-за многослойных окрашиваний и (или) окрашиваний без восполнения дефектов элементов названных изделий и декора; загрязнения, сорная растительность; короба, кожухи, провода, розетки на остеклении, на архитектурностроительных изделиях и архитектурном декоре, не закрепленные, не соответствующие цвету фасада.
      9.19. Собственники НТО обязаны обеспечить уход за их внешним видом: содержать в чистоте и порядке, своевременно красить и устранять повреждения на вывесках, конструктивных элементах, производить уборку и благоустройство прилегающей территории.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» М.В. Ховрина.

Глава МР «Княжпогостский» -
руководитель администрации                                                                 А.Л. Немчинов
image1.jpeg